
Anlage 1 
 

 

Entgelttabelle zum Entgeltrahmentarifvertrag 
vom 12. September 2014 für die Beschäftigten 

in den Betrieben des Modell- Formenbau 
 

                           ab den 1.10.2024                             ab den 1.10.2025 
                   Stundenlohn / Monatslohn            Stundenlohn / Monatslohn 
                                 Basis 38.5 Std / W - 167,5 M                             2Basis 38.5 Std / W - 167,5 M 
 

Gruppe 1          13,86 €         2.322 €                        14,43 €         2.417 € 
 
Gruppe 2          14,72 €         2.466 €                        15,29 €         2.561 € 
 
Gruppe 3          15,59 €         2.611 €                        16,16 €         2.707 € 
 
Gruppe 4          16,44 €         2.754 €                        17,01 €         2.849 € 
 
Gruppe 5          17,65 €         2.956 €                        18,22 €         3.052 € 
 
Gruppe 6         19,03 €         3.188 €                        19,60 €         3.283 € 
 
Gruppe 7          19,90 €         3.333 €                        20,47 €         3.429 € 
 
Gruppe 8          20,76 €         3.477 €                         21,33 €        3.573 € 
 
Gruppe 9          24,21 €         4.055 €                         24,78 €        4.151 € 
 
Gruppe 10        27,66 €         4.633 €                         28,23 €        4.729 € 

 

Hinweis zur betrieblichen Umsetzung: 
In der betrieblichen Umsetzung bedeutet dies, das bei allen Mitarbeitern, bei denen 
ein tatsächlich höherer Lohn als der Tabellenwert gezahlt wird, die jetzige (oder auch 
nächste Entgelterhöhung) mit dem übertariflichen Bestandteil „schon abgegolten ist“ 
bzw. verrechnet werden kann.  
 

 
Ausbildungsvergütungen 
 
Die Ausbildungsvergütung für gewerbliche, kaufmännisch und technische 
Auszubildende im Modell und Formenbau ab den 01.10.2024 
 
im 1. Ausbildungsjahr   970 € 
im 2. Ausbildungsjahr 1020 € 
im 3. Ausbildungsjahr 1070 € 
im 4. Ausbildungsjahr 1120 € 
 
 
 



Die Ausbildungsvergütung für gewerbliche, kaufmännisch und technische 
Auszubildende im Modell und Formenbau ab den 01.10.2025 
 
im 1. Ausbildungsjahr 1040 € 
im 2. Ausbildungsjahr 1090 € 
im 3. Ausbildungsjahr 1140 € 
im 4. Ausbildungsjahr 1190 € 
                          
Laufzeit und Aussetzung der prozentualen Auslegung  
 
 
Die Entgelttabelle zum Entgeltrahmentarifvertrag  
tritt zum  01.Oktober 2024 in Kraft.  
 
Die Entgelttabelle und die Ausbildungsvergütung (Anlage1) haben eine Laufzeit bis 
zum 30. September 2026. Sie können erstmals mit einer Kündigungsfrist von  
3 Monaten zum 30. September 2026 gekündigt werden. 
 
Die prozentuale Auslegung bei den Entgeltgruppen wird bis 30.September 2026 
ausgesetzt. 
  
 
München, den 17. Juli 2022  
 
 
 

Tarifgruppe  Nord  im BV des Modell-Formenbaus 
Tarifverbund Süd Landesinnungsverband des Modellbauerhandwerks Bayern, 

Tarifgemeinschaft in der Vereinigung der Modellbaubetriebe in Württemberg e.V. 
 
 
 
                                         

Helmut Brandl 
Bundesverband Modell- und Formenbau e.V. 

 
                                              
 

 
 

IG Metall Vorstand 
 
 
 
 
 

Sebastian Fey     Adrian Dubno 
Funktionsbereichsleiter Tarifpolitik und Handwerk    Tarifsekretär 
       FB Tarifpolitik und Handwerk 

   


